
Естественнонаучный институт 

Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования 

«Пермский государственный национальный исследовательский университет» 

 

Заказчик – «ЕвроХим – Усольский калийный комбинат» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Материалы обоснования изменения режима особой охраны особо охраняемой природной 

территории регионального значения «Большеситовское болото», включая материалы 

оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) намечаемой деятельности и 

материалы эколого-экономического обоснования, а также соответствующие проекты 

нормативно-правовых актов в области природопользования, утверждаемые органами 

государственной власти Пермского края» 

 

 

Том 3. Проекты нормативных актов 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пермь, 2024 

 



Естественнонаучный институт 

Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования 

«Пермский государственный национальный исследовательский университет» 

 

Заказчик – «ЕвроХим – Усольский калийный комбинат» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Материалы обоснования изменения режима особой охраны особо охраняемой природной 

территории регионального значения «Большеситовское болото», включая материалы 

оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) намечаемой деятельности и 

материалы эколого-экономического обоснования, а также соответствующие проекты 

нормативно-правовых актов в области природопользования, утверждаемые органами 

государственной власти Пермского края» 

 

 

Том 3. Проекты нормативных актов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Директор ЕНИ ПГНИУ, д.г.н      Е. А. Хайрулина 

 

 

Пермь, 2024 



2 

 

Состав документации 

Номер книги Наименование  

1.1. Том 1. Материалы эколого-экономического 

обоснования 

 

 

1.2. Том 2. Материалы оценки воздействия на 

окружающую среду изменения режима охраны 

особо охраняемой природной территории (ООПТ) 

«Большеситовское болото» 

 

 

1.3. Том 3. Проекты нормативных актов 

 

 

1.4 Том 4. Приложения 

 

 

 

 

  



 

3 

 

Содержание 
Состав документации .................................................................................................................... 2 

Проект Постановления Правительства Пермского края «О внесении изменений в 

Постановление Правительства Пермского края от 28 марта 2008 г. № 64-п «Об особо 

охраняемых природных территориях Пермского края, за исключение биологических 

охотничьих заказников» ............................................................................................................... 4 

Проект Приказа Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского 

края Пермского края «О внесении изменений в Приказ от 9 января 2017 г. № СЭД-30-01-02-

2367 «Об утверждении положений об особо охраняемых природных территориях 

регионального значения Усольского муниципального района Пермского края» .................. 6 

 

 

 

  



 

4 

 

Проект Постановления Правительства Пермского края «О внесении изменений в 

Постановление Правительства Пермского края от 28 марта 2008 г. № 64-п «Об особо 

охраняемых природных территориях Пермского края, за исключение биологических 

охотничьих заказников» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 г. № 33-ФЗ «Об особо 

охраняемых природных территориях», Законом Пермской области от 11 ноября 2005 г. № 2623-

581 "О природном наследии Пермского края" Правительство Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Постановление Правительства Пермского края от 28 марта 2008 г. N 64-п "Об 

особо охраняемых природных территориях Пермского края, за исключением биологических 

охотничьих заказников" (в редакции Постановлений Правительства Пермского края от 

29.09.2008 № 465-п, от 21.07.2009 № 457-п, от 21.06.2011 № 374-п,  

от 20.11.2012 № 1320-п, от 12.08.2016 № 575-п, от 14.03.2018 № 114-п,  

от 23.01.2019 № 7-п, от 29.12.2021 № 1096-п, от 11.11.2022 № 938-п,  

от 09.08.2023 № 609-п, от 18.09.2023 № 696-п, от 27.06.2024 № 401-п) следующие изменения: 

1.  пункт 10 дополнить подпунктом 10.13 в следующей редакции: «геологическое 

изучение, разведка и добыча калийных солей при соблюдении условий, предусмотренных 

положением об особо охраняемой природной территории». 

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального 

опубликования. 

  

О внесении изменений в Постановление 
Правительства Пермского края от 28 марта 
2008 г. № 64-п «Об особо охраняемых 
природных территориях Пермского края, за 
исключение биологических охотничьих 
заказников» 



 

5 

 

Губернатор Пермского края                                                         Д.Н. Махонин 

 

 

  



 

6 

 

Проект Приказа Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии 

Пермского края Пермского края «О внесении изменений в Приказ от 9 января 2017 г. № 

СЭД-30-01-02-2367 «Об утверждении положений об особо охраняемых природных 

территориях регионального значения Усольского муниципального района Пермского 

края» 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 « 

 

 

В соответствии с Положением о Министерстве природных ресурсов, лесного хозяйства и 

экологии Пермского края, утвержденным Постановлением Правительства Пермского края от 3 

сентября 2012 г. № 756-п, во исполнение п. 9 ст. 12 Закона Пермского края от 4 декабря 2015 г. 

№ 565-ПК «Об особо охраняемых природных территориях Пермского края», а также  

в соответствие с Постановлением Правительства Пермского края от 27.06.2024  

№ 401-п «О внесении изменений в режим особой охраны особо охраняемых природных 

территорий регионального значения, утвержденный постановлением Правительства Пермского 

края от 28 марта 2008 г. № 64-п «Об особо охраняемых природных территориях регионального 

значения» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Приказ от 9 января 2017 г. № 

СЭД-30-01-02-2367 «Об утверждении положений об особо охраняемых природных территориях 

регионального значения Усольского муниципального района Пермского края». 

2. Организационно-аналитическому отделу управления правового и организационно-

аналитического обеспечения Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии 

О внесении изменений в Приказ 

от 9 января 2017 г. № СЭД-30-01-02-2367  

«Об утверждении положений об особо  

охраняемых природных территориях  

регионального значения Усольского  

муниципального района Пермского 

края» 

 



 

7 

 

Пермского края организовать опубликование настоящего приказа в Бюллетене законов 

Пермского края, правовых актов губернатора Пермского края, Правительства Пермского края, 

исполнительных органов государственной власти Пермского края, на официальном интернет-

портале правовой информации (www.pravo.gov.ru), официальном сайте Министерства 

природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.priroda.permkrai.ru). 

3. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального 

опубликования. 

Министр                    Д.М. Беланович 

 



8 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом 

Министерства природных 

ресурсов, лесного хозяйства 

и экологии Пермского края 

от                   №  

 

Изменения, 

которые вносятся в приказ от 9 января 2017 г. № СЭД-30-01-02-2367  

«Об утверждении положений об особо охраняемых природных территориях 

регионального значения Усольского муниципального района Пермского края» 

 

1. В Положении об охраняемом ландшафте «Большеситовское болото»: 

1.1. Дополнить пункт 4.4. абзацем в следующей редакции: 

«Геологическое изучение, разведка и добыча калийных солей при соблюдении 

следующих условий: 

применение камерной системы разработки с оставлением жестких целиков; 

применение закладки выработанного пространства горных выработок; 

проведение работ по выемке полезного ископаемого в подземных условиях на 

глубине не менее 270 метров.» 

 


